龙河府发〔2025〕45号

丰都县龙河镇人民政府
关于印发《龙河镇道路交通运输领域安全隐患整治专项行动方案》的通知
各村（社区），镇级各部门及有关单位：

为进一步加强我镇道路交通运输领域安全管理，预防和减少交通事故的发生，保障人民群众生命财产安全，经镇党委、政府研究决定，即日起至12月底，聚焦四类突出问题分阶段攻坚，在全镇范围内开展道路交通运输领域安全隐患整治专项行动，特制定本方案印发你们，请遵照执行。

丰都县龙河镇人民政府
                                2025年8月12日

（此件公开发布）

龙河镇道路交通运输领域安全隐患

整治专项行动方案

一、阶段任务
（一）非法客运与超载治理（8月-9月中旬）
1. 联合派出所、交警队等部门，在集市、客运站等重点区域设卡检查，严查黑车、面包车超员等行为。

2. 督促客运站点落实"三不进站、六不出站"制度，对违规车辆停运整改。
（二）货运物流规范整治（9月中旬-10月底）

1. 排查辖区货运企业，重点整治超限超载、疲劳驾驶。
2. 在重点市场、用工企业周边路段加强巡逻，发现超载车辆一律卸载并处罚。项目工地内的无证车辆、无证驾驶，一经查实予以扣车，并按照相关规定予以严处，并通报所属企业。

（三）摩电车安全管控（11月）

1．集中查处无牌无证、不戴头盔、逆行等行为，对违规者现场教育并依法处罚。

2．摩托车，三轮车违规载人和未购买商业保险。

3．联合市场监管所检查销售网点，杜绝不合标车辆流入市场。
（四）危化品车辆监管（12月）

1. 对辖区危化品运输企业开展全覆盖检查，核查车辆资质、驾驶员证件。

2. 在过境路段设置临时检查点，严查无证运输、混装等违规行为。

3．非法运载烟花爆竹。
二、保障措施
（一）宣传引导：通过镇村广播、微信群推送案例警示，在学校、企业开展安全讲座，曝光典型违法案例。
（二）联合执法：成立由镇政府牵头，安全生产岗、派出所、交警队等部门参与的联合小组，每月开展1次联合行动。

（三）严处重罚：对违法主体建立“黑名单”，多次违规企业约谈负责人；隐患整改不力的公开通报。

（四）成效督导：每月通报各单位整治进度，对工作滞后的限期整改，结果纳入年度考核。